Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0202/2023

Em, 20 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A REFORMA E
MANUTENÇAO DOS BANHEIROS PÚBLICOS
LOCALIZADOS NA PRAÇA PORTO ROCHA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a reforma e manutenção dos banheiros, localizado na
Praça Porto Rocha.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A reforma dos banheiros é de extrema necessidade pois é público, ou seja; todos
que necessitam utilizam-se desse recurso, porém, os banheiros estão em situação
precária por conta dos atos de vandalismo no local, mal-uso e também pelo tempo que
não foi feito nenhuma reforma. Moradores, trabalhadores e até mesmo turistas que
precisam utilizar esses recursos veem a precariedade dos mesmos, que necessitam de
reformas e reparos. O local conta com dois banheiros, um masculino e um feminino.
Todos necessitam de reforma. Ainda existe o agravante de não haver um banheiro
específico para deficientes; esses com suas debilidades precisam de um cuidado
especial; gostaria que fosse incluído a adaptação de banheiros para portadores de
necessidades especiais. Indico também que se coloque um homem para a limpeza,
conservação e que se responsabilize pelo banheiro masculino e uma mulher para a
limpeza, conservação e que se responsabilize pelo banheiro feminino, haja visto tal
necessidade, em função de se encontrar limpando os 2 banheiros um homem ou uma
mulher; causando constrangimento ou embaraço para os usuários, achando uma pessoa
do sexo oposto limpando, devido à necessidade do serviço.

Reformar todos os banheiros é uma forma de trazer mais conforto e dignidade para
os usuários.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.